
  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 1 

  
  

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  GGIIUUNNTTAA  DDEELLLL’’UUNNIIOONNEE  
 

 

N.131 DEL 17.07.2017 

 
 
 

OGGETTO: Rendiconto della gestione 2016 – conto economico e patrimoniale . 
Approvazione. 

 

 

 

L'anno duemiladiciassette e questo giorno diciassette del mese di luglio alle ore 11.30, nel 
Palazzo Comunale di Barberino Val d’Elsa, si è riunita la Giunta dell’Unione Comunale. 
 
 
All'appello nominale risultano: 
 

 
1) TRENTANOVI Giacomo      Presidente   PRESENTE 
                                                                                            
2) BARONCELLI David   Assessore   PRESENTE 
 
3) PESCINI Massimiliano         Assessore   PRESENTE 
 
4) SOTTANI Paolo                           Assessore                         PRESENTE  
 
 
 
PRESIEDE l'adunanza il Presidente dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino Giacomo 
Trentanovi con l'assistenza del Segretario Generale dell’Unione Dott. Rocco Cassano, 
incaricato della redazione del presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame dell'oggetto sopra 
indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 2 

LA GIUNTA DELL’UNIONE COMUNALE 
 

Richiamato il D.Lgs.n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
Locali e dei loro organismi; 

Visto in particolare l’art.2 del D.Lgs.n. 118/2011, secondo il quale: “Le Regioni e gli 
Enti locali di cui all’art.2 del D.Lgs.n. 267/2000 adottano la contabilità finanziaria cui 
affiancano, a fini conoscitivi, un sistema di contabilità economico –patrimoniale, 
garantendo la rilevazione unitaria dei fatti gestionali sia sotto il profilo finanziario, che sotto 
il profilo economico – patrimoniale”; 

Richiamato il principio contabile concernente la contabilità economico – 
patrimoniale e rilevato in particolare quanto segue: 

“Nell’ambito di tale sistema integrato, la contabilità economico –patrimoniale 
affianca la contabilità finanziaria, che costituisce il sistema contabile principale e 
fondamentale per fini autorizzatori e di rendicontazione dei risultati della gestione 
finanziaria, per rilevare i costi/ oneri ed i ricavi/proventi derivanti dalle transazioni poste in 
essere da un’Amministrazione Pubblica al fine di: 

- predisporre il conto economico per rappresentare le “utilità economiche” acquisite 
ed impiegate nel corso dell’esercizio, anche se non direttamente misurate dai 
relativi movimenti finanziari e per alimentare il processo di programmazione; 

- consentire la predisposizione dello Stato Patrimoniale ( e rilevare, in particolare, le 
variazioni del patrimonio dell’Ente che costituiscono un indicatore dei risultati della 
gestione); 

- permettere l’elaborazione del Bilancio consolidato di ciascuna Amministrazione 
Pubblica con i propri Enti ed organismi strumentali, aziende e società; 

- predisporre la base informativa necessaria per la determinazione analitica dei costi; 
- consentire la verifica nel corso dell’esercizio della situazione patrimoniale ed 

economica dell’Ente e del processo di provvista e di impiego delle risorse; 
- consentire le altre finalità previste dalla legge ed in particolare consentire ai vari 

portatori d’interesse di acquisire ulteriori informazioni concernenti la gestione delle 
singole Amministrazioni Pubbliche”; 
Dato atto che a partire dall’esercizio 2016 l’Unione Comunale del Chianti 

Fiorentino ha adottato i principi contabili applicati della contabilità economico – 
patrimoniale di cui al D.Lgs.n. 118/2011; 

Preso atto che il Bilancio di previsione 2016 -2018 è stato approvato con 
Deliberazione del Consiglio dell’Unione Comunale n. 15 del 22.04.2016; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta dell’Unione Comunale n. 54 del 
03.04.2017 con la quale si è approvato lo schema di rendiconto finanziario per l’esercizio 
2016, ai sensi dell’art.227 del D.Lgs.n. 267/2000; 

Considerato che il D.L.n. 50/2017 differisce al 31.07.2017 il termine per 
l’approvazione del Rendiconto 2016 per la parte economico – patrimoniale; 

Visto lo schema di Rendiconto economico – patrimoniale per l’esercizio 2016 
allegato al presente atto sotto la lettera A) a farne parte integrante e sostanziale; 

Richiamato altresì l’art.151, comma 6 del D.Lgs.n. 267/2000, il quale prescrive che 
al Rendiconto sia allegata una relazione illustrativa della Giunta; 

Ritenuto provvedere in merito; 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267  



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 3 

del 18.08.2000 dal Responsabile dell’Area Servizi Finanziari – Servizi Statistici, per quanto 
concerne la regolarità tecnica e contabile del presente atto; 

 
Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 
2) di approvare lo schema di Rendiconto della gestione economico – patrimoniale per 

l’anno 2016, redatto secondo i principi di cui al D.Lgs. n.118/2011, allegato al 
presente atto sotto la lettera A) a farne parte integrante e sostanziale; 
 

3) di approvare la relazione redatta ai sensi dell’at.151 del D.Lgs.n.267/2000, relativa 
al rendiconto della gestione economico – patrimoniale 2016, che si allega al 
presente atto sotto la lettera B) a farne parte integrante e sostanziale; 
 

4) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, al fine 
di permettere l’approvazione del Rendiconto della gestione economico patrimoniale 
per l’esercizio 2016 entro i termini di legge. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 4 

DELIBERAZIONE N. 131/GU DEL 17.07.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.08.2000, IN 
MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO: 

Rendiconto della gestione 2016 – conto economico e patrimoniale . Approvazione. 

******************************************************************************************************* 
AREA SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
Ufficio Ragioneria 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Servizi Finanziari – Servizi 
Statistici dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 
Tavarnelle V.P., 14.07.2017 

                       IL RESPONSABILE DELL'AREA  

                                            SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 

     f.to Dott.ssa Barbara Bagni 
               
******************************************************************************************************* 
AREA SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
Ufficio Ragioneria 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Servizi Finanziari – Servizi 
Statistici dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 
Tavarnelle V.P., 14.07.2017 

                    IL RESPONSABILE DELL'AREA  

                                            SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 

     f.to Dott.ssa Barbara Bagni 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 5 

IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Giacomo Trentanovi                 f.to  Dott. Rocco Cassano 
******************************************************************************************************* 

PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la Deliberazione viene pubblicata 
mediante affissione all’Albo Pretorio dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino in data 
odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P., 03.08.2017 
                   IL SEGRETARIO GENERALE 
         f.to  Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

□ La presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni 
dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
x La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P.,17.07.2017 
             IL SEGRETARIO GENERALE 
             f.to Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Segretario Generale dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, certifico 
che copia della presente Deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione 
per 15 giorni consecutivi dal __________ al ________, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., ___________         IL SEGRETARIO GENERALE 
               Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 


